Az oratornalc Írattatott, 26. Április, az bas-csauz által. 

Excellentissime Domine! 
Non dubito, hactenus Excellentiae Vestrae inno-

tuisse, qualiter Bertóti per homines Principis Vala-
chiae perditus fuerit, et literae apud eum existentes 
in manus Germanorum devenerint, ex quo valde me 
sollicitum fateor, quod epistolam Excellentiae Vestrae 
obtinere non valuerim; tarnen non modicum recrea-
tus fui, quando 21. Marty datis Excellentiae Vestrae 
effectum ejusdem laborum et maximum in conserva-
tione personae, promotioneque rerum mearum favo-
rem, sollicitudinemque cum maximo mei contentatione 
percipere me licuerit, ut ea omnia, quae ex parte mea 
in Por ta Ottamannica bona fiant, et. subsequentur, 
amicitiae et labori Excellentiae Vestrae attribuere 
debeam, pro quibus omnibus Excellentiae Vestrae 
ingentes refero gratias. Pro maxima habuissem for-
tuna, si per diversionem ad istam urbem, Vestram 
quoque Excellentiam me salutare et convenire licuis-
set, ut sic in camera summae confidentiae, de ore ad 
os me omnino Eidem expectorare potuissem. Agno-
visset Excellentia Vestra, et omnino conquievisset in 
sensibus meis: verum cum nunquam in to ta mea vita 
majoribus incommoditatibus me meosque Iiibernare 
contigerit, in ista confusione meorum et angustys 
melius omnino factum est, quod non recesserim, non 
tantum enim me in privato, secl etiam Portam Otto-
mannicam plures malae consequentiae et praejudicia 
ex recessu meo subsecuta fuissent. Optarem, si hanc 
eandem occasionem in castris Supremi Veziri, sicut 
ante biennium Sophiae nancisci valerem, in quo in-
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formationem ad directionem meam praestolabor : an 
ipsa Excellentia Vestra Supremum Yezirium in prae-
senti campania sequatur, (quod mihi summe necessa-
rium videretur), vei tan tum hominem suum illi ad-
junget ? Si in favorem meum vei in illa tant um tem-
pore, quando Supremus Yezirius in transitu suo, sicut 
Yestra Excellentia seribit, me ad colloquium desicle-
rabit, praesens fiat, faciet in hoc mihi rem gratissi-
mam, et Imperátori suo, Domino meo Clementissimo, 
proficuam; in illa enim rerum conjunctura, pro inte-
resse Galliae plura et majora, quam hactenus trac-
tari et concludi omnino possint, et ad directionem 
Christianissimi contentationemque Suae Majestatis 
certiora, quae sequerentur, perseribere valeret. Excu-
satum me habebit Excellentia Yestra, et Supremum 
etiam Yezirium convincere poterit, quando ex me 
ipso Excellentia Yestra fundámentaliter intelliget, 
quomoclo a primo captivitatis Generalis Haizlery tem-
pore, negotium illius et status consortis meae, reli-
quorumque fidelium meorum, quae cum eadem liberari 
deberent, cum Ottomannicis ministris tractata, qua-
literque repraesentata fuerint, in quibus cum in spa-
tio aliquot hebdomadarum nullám difficultatem Sup-
remus Yezirius interposuerit, imo per Dominum Ne-
messanyium, ad castra Supremi Yeziry Nyssam expe-
ditum, mihi consensum praebuerit, ut expressum 
meum hominem ad uxorem meam Viennam etiam 
expedire possim, fiele christiana obligatum me, erga 
consortem meam sentiens, et convictus, quod tam in 
arce Munkacsiensi, tam ante et post pro contestatio-
ne obligationis suae nihil omnino intermiserit, et se 
ad principia reflectatur, ex Tefiexione interesse Otto-
mannici et Gallici impery mihi nupserit; non certe 
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ego quoque aliter facere potui, parolae etiam datae 
memor, quam medium tale per quod libertatem asse-
qui valeret, ex meis manibus extraclare, nec certe Sup-
remus Vezirius ex vi dati consorti quoque meae dip-
lomatis, quod eodem modo, sicuti mihi, consorti quo-
que meae dedit, eliberationem ejusdem cum tanto 
meo praejudicio confundere et impedire deberet, cum 
propter fidelitatem Ottomannis praestitam, nontan-
tum omnia perdiderit, se in potestatem meam et 
Ottomannorum cum aliquot suis arcibns et famosissi-
mis fortalicys ultro tradiderit, in spem meliorem, et 
de facto propter Ottomannos captiva Viennae existat; 
et Gallia omnino illius reflexionem habere deberet, 
quando ex intimatione etiam ejusdem matrimonium 
meum cum illa intervenerit, ut eadem occasione se-
cundum persvasionem illius temporis ministrorum 
Gallicorum, fortalicium famosissimuin et passus 
Munkacsiensis in manus meas devenire posset, in con-
tinuationem ferventioris cum Austria belli. Supremi 
Veziry mandatis ex consilio Vestrae Excellentiae, et 
ipsa etiam necessitate ita ferente, omnino complacere, 
et sicut hactenus in omnibus occasionibus fidelitatem 
et servitium meum imperio Ottomanico praestare 
omnino paratus sum, omnem quoque submissionem 
ipsi exhibendo, verum diffidentiam Supremi Yeziry 
post t o t et a tanto annorum decursu exhibita fidelis-
sima mea servitia non sum meritus, nec quod ex re-
flexione christiani mei nominis, honoris et praescrip-
torum respectu, sponte Generalem Haizlerium Supremo 
Vezirio tradiderim; ideo pertinacis nomen audire 
debeo, quando christiano nomini, honori in toto orbe 
datae meae consorti fidei consulere mihi necessum 
est; f a m a , fides et vita enim pari passu ambulant, 
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quae nie ita convincunt, ut nisi vi Generalis Haizle-
rius ex manibus meis eripiatur, sponte illum Tureis 
tradere non possim; imo, si Yestra Excellentia se re-
flectet, ad suas, quas mihi scribere piacúit, itaacquie-
veram, quod jam impostermn nulla amplius fiet de 
tradendo Tureis Generali Haizlerio mentio, et ita 
quietiori animo ego quoque munus meum tarn pro 
glória Ottóm annorum, quam etiam interesse Christia-
nissimi Imperatoris exequi valebo, si tantae conside-
rationis pignus Viennae habitum reeepero. Quos de-
nique Supremus Yezirius belli inutiles ex meis iudi-
cat, nisi hoc illustretur, rescribere non valeo; mittat 
ad lustrandam meam militiam, solvatque illis, sicut 
alys militys in confinys his actu practieat, tandem 
apparebit neminem me hic habere inutilem; imo om-
ne summe necessarios in castris tarn haec, quam etiam 
quae de correspondentia mea cum Alemannis loquun-
tur; malevolis et inimieis meis attribuo, qui, credat 
Excellentia Yestra, quando ad rem devenietur, confun-
dens Deus et tempóra subsecutura, constantiam 
meam et ardorem in confundenda domo Austriaca 
docebunt. Cum Transylvanis omnem certe benigni-
tatem exercui, et imposterum sequar consilium Excel-
lentiae Vestrae, ut eos tanto magis constantiores red-
dam, in praesentibus negotys modo subveniatur mihi 
a protectoribus meis in tantis necessitatibus, ut et 
meis subvenire, et eosdem ad militaria servitia habi-
liores reddere possim. Interim maneo — servitor ad-
dictissimus.